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Název bakalářské práce: Frekventované tvarové parametry současných

měkkých kontaktních čoček

Abstrakt:

Práce se zabývá vlastnostmi kontaktních čoček, především tvarovými parametry. Stručně

popisuje anatomii rohovky, složení slzného filmu a mapuje historii kontaktních čoček. Věnuje

se materiálům kontaktních čoček používaným v současnosti, obzvláště materiálům měkkých

čoček. Popisuje tvarové parametry a vysvětluje jejich vzájemný vztah. Uvádí komplikace, které

jsou způsobeny výběrem nevhodných tvarových parametrů. V další části obsahuje přehled

měkkých kontaktních čoček, jež jsou běžně dostupné na českém trhu, a porovnává údaje o

vybraných tvarových parametrech. Tyto vybrané parametry ověřuje přeměřením.

Cílem práce bylo obsáhnout tvarové parametry čoček dostupných u nás a popsat jejich vliv při

nesprávném výběru. Zároveň bylo zjišťováno, zda parametry uváděné výrobci odpovídají

skutečnosti.

Klíčová slova:
Kontaktní čočky, tvarové parametry kontaktních čoček, komplikace kontaktních čoček,

kontaktní čočky na českém trhu

Bachelor´s Thesis title: Frequently used shape parameters of current soft contact

lenses

Abstract:

The thesis deals with properties of contact lenses, especially with their shape parameters. It

briefly describes the anatomy of the cornea and the tear film and it maps the history of contact

lenses. It deals with currently used materials of contact lenses, especially with materials of soft

contact lenses. It describes shape parameters and explains the relationship between them. It

shows complications caused by selection of inconvenient shape parameters. In another part it

contains the summary of soft contact lenses commonly available on the Czech market and

compares the data about selected material and shape parameters.

The aim of the work was to describe shape parameters of contact lenses available on the Czech

market and describe their effect on the eye in case of inconvenient selection. At the same time,

it was detected if parameters specified by distributors correspond to reality.

Key words:
Contact lenses, shape parameters of contact lenses, contact lens complications, contact lenses

on the Czech market
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1 Úvod
Kontaktní čočky jsou v současnosti často vyhledávanou korekční pomůckou, která nabízí

svému nositeli mnohé výhody. Pokud je kontaktní čočka správně zvolená, může se jednat

o komfortní alternativu k brýlím. Nabídka kontaktních čoček se na českém trhu rychle rozrůstá,

odpovídá evropskému standardu a úspěšně následuje trendy v oblasti brýlové korekce. Jedná

se proto o stále velmi oblíbený nástroj, jakým můžeme refrakční vady korigovat a výrazně tak

zlepšit zrakovou ostrost. Díky současným technologiím je možné korigovat kontaktními

čočkami nejen formy sférické ametropie, ale také astigmatismus či presbyopii.

Jednou z úloh optometristy u nás je zajištění výběru vhodné kontaktní čočky. Mezi faktory

ovlivňující komfort kontaktních čoček pro klienta patří parametry rohovky, stav bulbární

spojivky a její možná hyperémie, stav horní tarzální spojivky a také kvalita a množství slzného

filmu. Všechny tyto faktory by měl optometrista zhodnotit při kontrole předního segmentu oka

na štěrbinové lampě a včas odhalit případné kontraindikace.

Dalšími činiteli ovlivňujícími vhodnost dané kontaktní čočky jsou její parametry. Mezi ně

patří jak parametry materiálové, ovlivňující například mechanické a optické vlastnosti,

tak parametry tvarové, na něž se ve své práci zaměřuji. Těmi jsou zakřivení zadní plochy čočky,

celkový průměr čočky, průměr optické zóny, středová tloušťka a sagitální hloubka.

V neposlední řadě patří mezi důležité faktory také péče, kterou klient kontaktním čočkám

věnuje. Správná péče může minimalizovat možné komplikace při nošení a optometrista by měl

její důležitost klientovi dostatečně zdůraznit a zdůvodnit a její dodržování vyžadovat při

následných kontrolách. Při výběru konkrétního typu kontaktních čoček je třeba zohlednit i

požadavky klienta a důvody, proč se pro tuto korekční pomůcku rozhodl.

Jako nositelka kontaktních čoček sama dobře vím, že je zapotřebí splnit všechny uvedené

podmínky, aby bylo nošení kontaktních čoček bezpečné a opravdu příjemné a komfortní.

Nevhodně zvolený typ kontaktní čočky může nositeli nejen způsobit pocit nepohodlí,

ale ve svých důsledcích může vést až k nežádoucím zdravotním komplikacím, a to i relativně

závažným.
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2 Rohovka a slzný film
2.1 Anatomie rohovky

Rohovka je transparentní, avaskulární a bohatě inervovaná optická tkáň představující

mechanickou bariéru mezi vnějším prostředím a komorovou vodou. Tvoří přední část tunica

fibrosa oculi a se svou optickou mohutností 43 D je nejsilnější lomivou plochou optického

aparátu. Má tvar rozptylné čočky, v centrální části je její tloušťka okolo 560 µm, v periferii

650–1000 µm. Nejtlustší je oblast limbu, kde rohovka přechází ve skléru. Průměr rohovky je

v horizontálním směru 11–12 mm, vertikálně 10–11 mm. [1; 2]

Pro aplikaci kontaktních čoček je důležité znát zakřivení přední plochy rohovky. Přední

plocha rohovky je konvexní a asférická a její statisticky průměrný poloměr zakřivení je 7,7 mm.

U jednotlivých klientů se však liší. O sférické zakřivení se jedná jen v centrální části rohovky

o průměru 3–4 mm, směrem k periferii rohovky se poloměr zakřivení zvětšuje. Toto

oplošťování nazýváme excentricitou rohovky. Změna zakřivení se liší v různých rohovkových

řezech, obvykle je větší nasálně než temporálně. Vertikální meridián bývá zpravidla lomivější,

to odpovídá fyziologickému rohovkovému astigmatismu (astigmatismus podle pravidla). Za

strmou považujeme takovou rohovku, jejíž poloměr zakřivení je nižší než 7,4 mm. Za plochou

rohovku můžeme označit rohovku s poloměrem zakřivení vyšším než 8,2. [3]

Rohovka se skládá z 5 vrstev. Vrchní vrstvu tvoří 4–6vrstevný epitel, který představuje

bariéru chránící oko před možností vniknutí infekce. Vyznačuje se vysokou schopností

regenerace, jeho buňky se obnovují v průměru každých 7 dní. Zaujímá 10 % z celkové tloušťky

rohovky. Na povrchu epitelu můžeme nalézt mikroklky, jež umožňují přilnutí mucinové vrstvy

slzného filmu. [4]

Bowmanova vrstva odděluje epitel od rohovkového stromatu. Jedná se o 8–12 µm tenkou

blanku tvořenou kolagenními fibrilami, které nejsou pravidelně uspořádány. Vzhledem

k absenci regenerační schopnosti způsobí při poškození jizvu na rohovce. [1; 5]

Rohovkové stroma představuje více než 90 % tloušťky rohovky. Je tvořeno kolagenními

fibrilami pravidelně uspořádanými do 300–500 rovnoběžných lamel. Toto uspořádání má vliv

na transparentnost rohovky. Obsah vody ve stromatu je 76–80 %, zásobení vodou zajišťuje

Bowmannova vrstva a Descemetova membrána. [1; 4; 6]
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Descemetova membrána je tenká přibližně 10 µm a oproti Bowmanově membráně má

schopnost regenerace. Je tvořena mřížkou kolagenních fibril a obsahuje velké množství

glykoproteinů zajišťujících snadnější přilnutí k endotelu rohovky. [1; 6]

Poslední vrstvou rohovky je jednovrstevný rohovkový endotel. Tvoří ho přibližně 400 000

polygonálních (především hexagonálních) buněk tloušťky 4–6 µm. Buněčná hustota je 2600–

3000 buněk/mm2. Endotel nemá regenerační schopnost, tudíž se hustota buněk věkem snižuje.

Stávající buňky zvětšují svůj objem a nahrazují tak poškozenou tkáň. Endotel zajišťuje

průhlednost a konstantní hydrataci rohovky. Klesne-li hustota buněk pod hranici

500 buněk/mm2, není endotel schopen zajišťovat správnou funkci a dochází k edému rohovky.

[1; 3; 7]

2.2 Složení slzného filmu
Epitel rohovky je pokryt slzným filmem. Slzný film je komplexní tekutina, mezi jehož hlavní

funkce patří ochrana rohovky a spojivky, výživa a hydratace rohovky a dotváření hladkého

povrchu rohovky vyplněním nerovností na epitelu rohovky. Obsahuje imunologicky aktivní

látky, mezi nejdůležitější z těchto látek patří lysozym. Tloušťka slzného filmu je 7 µm a je

složen ze tří vrstev. [1]


[…]


OPTIMEC JCF/F jsem proměřila hodnotu průměru u 21 sférických kontaktních čoček.

Vybírala jsem zástupce čoček od společností Alcon, Bausch + Lomb, CooperVision, Johnson

& Johnson a TopVue. Zde jsem se při měření setkala s jednou defektní čočkou, tento defekt

však neměl na měření průměru vliv. U žádného z případů nepřekročila relativní odchylka 1 %,

proto jsem hypotézu č. 1 přijala.

Na analyzátoru kontaktních čoček OPTIMEC JCF/F jsem pro ověření druhé hypotézy

(naměřené hodnoty zakřivení budou v 95 % odpovídat údajům uváděných výrobci) proměřila

hodnotu zakřivení u 22 sférických kontaktních čoček, z nichž každou jsem měřila třikrát. Opět

jsem vybírala čočky od společností Alcon, Bausch + Lomb, CooperVision, Johnson & Johnson

a TopVue. Pro vyhodnocení jsem použila jednovýběrový Studentův t-test na hladině

významnosti 0,05. U 21 vzorků, tedy v 95,45 % případů, se mnou naměřená hodnota statisticky

nelišila od hodnoty uvedené výrobcem na blistru. Hypotézu č. 2 jsem přijala. Jediná čočka, u

které testovací kritérium přesáhlo kritickou hodnotu a mezi výsledky se tak objevil statisticky

významný rozdíl, byla čočka TopVue One+. Výrobce uvádí hodnotu jejího zakřivení 8,6 mm,

mnou naměřená hodnota byla 8,47±0,02 mm.

Pro proměření středové tloušťky a následné ověření třetí hypotézy (naměřené hodnoty

středové tloušťky budou v 95 % odpovídat údajům uváděných výrobci) jsem použila
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tloušťkoměr G. Nissel & Co Ltd. upravený pro měření měkkých kontaktních čoček odlehčením

přítlačné pružiny. Pro měření jsem zvolila 8 jednoohniskových sférických kontaktních čoček

s optickou mohutností -3,0 D, které nemají asférický design. Každou z nich jsem měřila pětkrát.

Výběr kontaktních čoček byl limitován dostupnými informacemi, v mnoha případech jsem se

totiž setkala s tím, že výrobce nebyl ochoten údaj o středové tloušťce poskytnout. Vybrané

vzorky byly od společností Alcon, Bausch + Lomb, CooperVision a Johnson & Johnson.

Výsledky jsem vyhodnocovala pomocí jednovýběrového Studentova t-testu na hladině

významnosti 0,05. Po porovnání naměřených údajů s údaji deklarovanými výrobci jsem zjistila,

že naměřené hodnoty nelze od deklarovaných na zvolené hladině významnosti u žádné čočky

rozlišit, tedy shoduje se ve 100 %. Ověřila jsem platnost hypotézy č. 3.
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12 Závěr
V teoretické části práce jsem stručně popsala anatomii rohovky a složení slzného filmu.

Nastínila jsem historický vývoj kontaktních čoček a uvedla jsem materiály kontaktních čoček,

které jsou v současnosti běžně používané. Charakterizovala jsem všechny tvarové parametry

kontaktní čočky (zakřivení zadní plochy, celkový průměr čočky, průměr optické zóny,

středovou tloušťku, sagitální hloubku) a uvedla komplikace související s výběrem čočky

s nevhodnými tvarovými parametry. Správně zvolené tvarové parametry ovlivňují nejen

komfort nošení a stálost visu, ale také minimalizují hypoxický a mechanický stres, jimiž čočka

působí na rohovku. Je důležité, aby sezení konkrétní kontaktní čočky vždy zhodnotil odborník

– kontaktolog (optometrista nebo oftalmolog).

Cílem práce bylo sestavit přehled měkkých kontaktních čoček běžně dostupných na našem

trhu doplněný o tvarové parametry, jež uvádí jejich výrobci. Z těchto údajů byly určeny

nejčastěji zastoupené hodnoty celkového průměru kontaktní čočky a zakřivení zadní plochy.

Deklarované tvarové parametry (průměr, zakřivení, středová tloušťka) byly ověřeny na

vybraném vzorku čoček.

Nejčastěji se u sférických a multifokálních čoček objevuje hodnota průměru 14,2 mm. U

torických čoček je nejčastěji zastoupenou hodnotou průměru 14,5 mm. U zakřivení zadní

plochy se u všech typů kontaktních čoček (sférické, torické, multifokální) nejvíce opakuje

hodnota 8,6 mm.

Při měření průměru relativní odchylka u žádného z 21 vybraných vzorků čoček

nepřekročila 1 %. U žádné z čoček nebyl naměřen rozdíl mezi udávanou a skutečnou hodnotu

větší než 0,1 mm.

Při měření zakřivení nebyl na hladině významnosti 0,05 nalezen statisticky významný rozdíl

mezi naměřenou hodnotou a hodnotou deklarovanou výrobcem u 21 z 22 vzorků. Z 95,45 %

tedy údaje odpovídají. Pouze v jednom případě naměřená hodnota neodpovídala údaji

na blistru.

Při měření středové tloušťky jsem zjistila, že u žádného z 8 vzorků se na hladině

významnosti 0,05 nenachází statisticky významný rozdíl mezi naměřenou a deklarovanou

hodnotou. Hodnoty středové tloušťky ve 100 % případů odpovídaly udávaným údajům.

Ukázalo se, že platnost všech hypotéz byla potvrzena. Lze konstatovat, že cíle práce byly

splněny.
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Vhodné tvarové parametry jsou základním předpokladem pro zdravé a zároveň pohodlné

nošení kontaktních čoček. Jsem ráda, že u většiny testovaných čoček se prokázala dobrá shoda

mezi deklarovanými a naměřenými parametry. Zjištěné odchylky však potvrzují, že v případě

problémů je lepší parametry kontaktní čočky přeměřit, než spoléhat pouze na údaje uvedené na

obalu.
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