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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pechková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 483410
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Frekventované tvarové parametry současných měkkých kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

26

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Bylo použito měření v destilované vodě. Jak by se mohly měnit parametry čoček, pokud by byl použit fyziologický
nebo hypertonický roztok, případně různé teploty?

2. Shrňte komplikace, které může způsobit volná něbo těsná aplikace, a jaké se mohou vyskytovat rozdíly mezi
měkkými a tvrdými kontaktními čočkami.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V teoretickém úvodu studentka velmi dobře a přehledně zpracovala problematiku materiálů a parametrů
kontaktních čoček, lze proto přehlédnout některé drobné jazykové nedostatky. Ověření výrobci udávaných
parametrů čoček považuji za přínosné. Statistické zpracování je precizní a přináší určité závěry, ale je lehce
omezené použitím jedné nebo dvou čoček jednoho typu a závislostí spíše na rozptylu měření jednotlivých čoček.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................